價股份之三(3)年禁售期，惟禁售期將由本公司發行及配發以及中科院金屬研究
所附屬公司及第二批中科院金屬研究所主要人員接納及收到代價股份之日起
計。各方根據經修訂技術許可及合作協議於禁售期屆滿後每年最多僅可出售所
持有的代價股份的25%的限制，亦同樣適用於中科院金屬研究所附屬公司及第
二批中科院金屬研究所主要人員；

(v) 根據技術許可及合作協議發行及配發代價股份將於中科院金屬研究所附屬公司
開立收取代價股份的香港股票戶口後六十(60)日內完成，惟技術許可及合作協議
所載之先決條件須已獲達成，方告作實；

(vi) 本公司不再發行及配發獎賞股份，而技術許可及合作協議下與獎賞股份有關的
所有安排將宣佈為失效；及

(vii) 確認將向第二批中科院金屬研究所主要人員發行的代價股份乃為獎勵彼等於製
造及銷售鋼材產品中應用及開發許可技術所作出的貢獻。

除上述者外，根據補充協議，技術許可及合作協議之條款並無其他重大變動。

就董事於作出一切合理查詢後所深知、全悉及確信，中科院金屬研究所、各第一批中
科院金屬研究所主要人員、各第二批中科院金屬研究所主要人員及中科院金屬研究
所附屬公司均為與本公司或其關連人士概無關連的獨立第三方。

4

訂立補充協議之原因及益處

由於相關的中國法律及法規對中科院金屬研究所是否獲允許收取及持有於中國境外
註冊成立的公司的股份並不清晰，中科院金屬研究所及本公司認為訂立補充協議以
向中科院金屬研究所的全資附屬公司發行代價股份將更加有效。由於內部重組，第一
批中科院金屬研究所主要人員中部份成員已因此離開中科院金屬研究所。根據中國
相關法律及法規，中科院金屬研究所僅可將許可技術授予於中國註冊成立的公司。基
於以上所述，董事會認為對技術許可及合作協議下的締約主體進行重新安排符合本
公司的利益。

由於本集團未能達到就配發及發行獎賞股份須達到的銷售目標（見技術許可及合作
協議所詳述），補充協議訂約各方決定將技術許可及合作協議下與獎賞股份有關的所
有安排視作失效。

本公司及中科院金屬研究所訂立技術許可及合作協議，以利用許可技術及中科院金
屬研究所之技術服務和支援提升本集團之產品質素、調整本集團之生產程序及豐富
本集團之產品組合。本集團之研發能力亦將因與中科院金屬研究所設立專注於冶金
技術研發之研發平台而得到提升。通過提高高端特鋼產品比例，提升本集團的盈利能
力。

補充協議之條款乃由訂約各方經公平磋商後，參考當前商業慣例按一般商業條款達
致。董事會認為，補充協議之條款屬公平合理，並符合本公司及其股東之整體利益。

5

股權架構之變動

下表顯示本公司：(a)於本公告日期及(b)緊隨發行代價股份後（假設除發行代價股份
外，由本公告日期起直至發行代價股份當日本公司已發行股本概無變動）之股權架
構：

於本公告日期 緊隨發行代價股份後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

股東
西王投資（附註1） 1,500,000,000 66.11% 1,500,000,000 63.31%
中科院金屬研究所附屬公司 – – 51,000,000 2.15%
第二批中科院金屬研究所主要人員 – – 49,000,000 2.07%
其他公眾股東 769,110,999 33.89% 769,110,999 32.47%

總計 2,269,110,999 100% 2,369,110,999 100%

附註：

1. 於本公告日期，西王投資為西王控股之全資附屬公司。西王控股由西王香港直接持有95%股權，
王勇先生與22名個人直接持有5%股權。西王香港為西王集團之全資附屬公司。西王集團由王勇
先生持有69.15%股權，其餘30.85%股權由20名個人持有。此外，該20名個人於行使彼等作為西
王集團股東的投票權時，習慣按照王勇先生的指示。因此，王勇先生視為擁有由西王集團擁有
的全部本公司股份權益。王勇先生已辭任本公司非執行董事，自2019年7月5日起生效。

上市規則之涵義

訂約各方訂立補充協議構成對技術許可及合作協議（已於早前根據上市規則第十四
章在2015年公告中作為須予披露交易公告）之條款作出重大修訂，因此，需要根據上
市規則第14.36條作出披露。

6

釋義

「第一批中科院金屬

研究所主要人員」
指 技術許可及合作協議所載之25名中科院金屬研究所研

究人員，為許可技術之開發員

「第二批中科院金屬

研究所主要人員」
指 補充協議所載之9名中科院金屬研究所研究人員，亦為

許可技術之開發員

「2015年公告」 指 本公司日期為2015年1月5日之公告

「港元」 指 香港的法定貨幣

「香港」 指 中國香港特別行政區

「中科院金屬研究所

附屬公司」
指 瀋陽中科金研科技有限公司，一間根據中國法律註冊成

立之公司，並為中科院金屬研究所之全資附屬公司